Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Alžběta Grosamová

Problematika hudebního díla v hudebních poetikách 20. století

The issue of musical works in musical poetics of the 20th century

Praha 2015

Vedoucí práce: doc. PhDr. Roman Dykast, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Romanu Dykastovi, CSc. za cenné podněty a připomínky a také za jeho čas, ochotu a trpělivost při vedení mé práce.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že všechny použité
prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 19. 1. 2015

.....
Alžběta Grosamová

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na problematiku hudebního uměleckého díla v hudebních poetikách Arnolda Schönberga a Igora Stravinského. Ve 20. století byla otázka hudebního díla problematická vzhledem ke změnám, které se v té době v hudbě začínaly dít.

Cílem této práce je představit stěžejní momenty v myšlení a tvorbě obou hlavních autorů. A prostřednictvím spisů F. Herzfelda, H. H. Stuckenschmidta a M. S. Druskina podat reflexi těchto zásadních okamžiků.

Závěrečná komparace by měla přiblížit náhled Schönberga a Stravinského na kategorie důležité pro hledání nové podoby hudebního uměleckého díla ve 20. století. Významným prvkem této práce je propojení pohledu na život a dílo obou autorů, aby bylo zřejmé, z jakých podmínek při svém hledání vycházeli a jak životní situace každého z nich ovlivnila jejich myšlenkový prostor.

Klíčová slova

Schönberg, Stravinskij, dodekafonie, novoklasicismus, komparace, atonalita, disonance, 20. století, tonalita, poetika

Abstract

The thesis focuses on issues of musical works in musical poetics of Arnold Schönberg and Igor Stravinsky. Due to the changes music was undergoing in the 20th century, the matter of musical works was very problematic.

The goal of this thesis is to introduce the key moments in the authors' thinking and their creation of music. The work then presents a reflection on these key moments through the writings of F. Herzfeld, H. H. Stuckenschmidt and M. S. Druskin.

The final comparison should familiarize the reader with Schönberger's and Stravinsky's insight on the categories important for the search for the new form of musical artworks in the 20th century. An important part of this work is dedicated to show the link between the authors' lives and their work; to show which life conditions they originated from and how their life experiences influenced their thinking.

Key words

Schönberg, Stravinskij, dodecaphony, neo-classicism, comparison, atonality, dissonance, 20th century, tonality, poetics

Obsah

1. Úvod 5
2. 20. století – století nové hudby 7
2.1 Igor Stravinskij 8
2.1.1 Charakter Stravinského způsobu tvorby 9
2.1.2 Estetické kategorie v <i>Hudební poetice</i> 10
2.2 Arnold Schönberg 13
2.2.1 Charakter Schönbergova způsobu tvorby 13
2.2.2 Estetické kategorie v knize <i>Styl a idea</i> 15
3. Práce s časem, rytmem a harmonií v hlavních pramenech 17
3.1 Otázka času, rytmu a harmonie v <i>Hudební poetice</i> Igora Stravinského 17
3.2 Otázka času, rytmu a harmonie v knize <i>Styl a idea</i> Arnolda Schönberga 20
4. Funkce autora a recipienta v hlavních pramenech 22
4.1 Postava autora a recipienta z pohledu Igora Stravinského 22
4.2 Postava autora a recipienta z pohledu Arnolda Schönberga 25
5. Reflexe přístupů a estetických kategorií A. Schönberga a I. Stravinského z hlediska autorů vybrané sekundární literatury 29
5.1 Friedrich Herzfeld: <i>Musica nova</i> 29
5.1.1 Reflexe Arnolda Schönberga 29
5.1.2 Reflexe Igora Stravinského 35
5.2 H. H. Stuckenschmidt: <i>Arnold Schönberg</i> 38
5.3 M. S. Druskin: <i>Igor Stravinskij</i> 41
6. Komparace přístupů Igora Stravinského a Arnolda Schönberga 46
7. Závěr 49
8. Seznam použité literatury 51

1. Úvod

Pole této práce je ohraničeno životními liniemi dvou významných postav hudební scény 20. století – Arnolda Schönberga a Igora Stravinského. Důvodem, proč v této práci figurují jako hlavní postavy Schönberg a Stravinskij, jsou jejich výjimečné názory na problematiku hudebního díla ve 20. století, které prezentují ve svých poetikách.

Styl a Idea,¹ která výrazně charakterizuje osobnost a celoživotní úsilí Arnolda Schönberga, byla vydána rok před jeho smrtí. Nabízí ucelený pohled na život a dílo svého autora a propojuje jej se Schönbergovými mimo hudebními názory a korespondencí. *Hudební poetika*² Igora Stravinského vychází z přednášek pro studenty Harvardovy univerzity, které probíhaly v letech 1939 - 1940.³ Témata vycházejí z diskuze nad soudobými problémy, se kterými se Stravinskij setkával i v souvislosti se svou vlastní tvorbou. Komplexnost děl obou autorů dává možnost přesně sledovat situaci tehdejší hudební scény a pozorovat změny, kterými hudba v první polovině 20. století procházela.

Tato práce vychází ze základních literárních pramenů obou poetik, které jsou v 5. kapitole reflektovány prostřednictvím spisů F. Herzfelda, H. H. Stuckenschmidta a M. S. Druskina. Poslední kapitola nabízí komparaci zásadních momentů, stěžejních pro posuzování problematiky hudebního uměleckého díla ve 20. století.

Hlavní tematické okruhy této práce jsou zároveň z formálního hlediska členěny do kapitol, které na sebe logicky navazují. Tyto okruhy jsou rozděleny následujícím způsobem:

1. Vztah atonality a tonálního systému a postavení Schönbergovy dodekafonie a Stravinského modality
2. Práce s časem, rytmem a harmonií v hlavních pramenech
3. Funkce autora a recipienta v hlavních pramenech
4. Reflexe přístupů a estetických kategorií A. Schönberga a I. Stravinského z hlediska autorů vybrané sekundární literatury

¹ SCHÖNBERG, A. *Styl a idea*, Arbor vitae, Praha 2004.

² STRAVINSKIJ, I. *Hudební poetika*, Arbor vitae, Praha 2005.

³ Tamtéž, s. 112.

Cílem této práce je zmapování přístupů obou hlavních autorů k tvorbě a funkci hudebního uměleckého díla ve 20. století a představení nejdůležitějších estetických kategorií, které se objevují v jejich poetikách. Následně bude práce reflektovat tyto kategorie, systémy a porovnání s názory autorů v sekundární literatuře. Důležitou součástí této práce je propojení pohledů na život a způsob myšlení Stravinského a Schönberga, aby bylo zřejmé, z jakého rámce podmínek oba autoři vycházeli, a co v jejichž životě ovlivnilo jejich náhled na předloženou problematiku. Hlavní metodou byla v této práci zvolena komparace.

2. 20. století – století nové hudby

Dvacáté století je stoletím nové hudby.⁴ V dějinách hudby pravděpodobně nikdy nenastal větší zlom, a to jak kvůli opuštění tonality, tak naprostému oproštění hudby od tradice a pojmu hudebního díla.⁵ Postoj k hudbě se radikálně změnil, nyní je důležitá spíše pravdivost hudby než její harmonie či krása. Nejvyšším úkolem uměleckého projevu se stala člověku potřeba otevření cesty k pravdě o jeho situaci a možnostech, aby na základě této pravdy mohl jednat.⁶ Nová hudba je charakteristická svojí rozmanitostí a rozšířeným obzorem, což s sebou nese přijetí nových prvků a kvalit, které ve výsledku může naopak vést k možnému neporozumění dílu i celému směru.

Stavění tradičního pojetí hudby jako řeči tónů vedle nových hudebních jevů umožňuje vznik nových hudebních stylů. Stylová pluralita tohoto období vznikla zejména díky dostupnosti hudby na různých médiích, hlubších znalostech hudebních stylů z různých zemí a celkovému otevření posluchačů novým přístupům. Tvůrci hledají nové způsoby, jak „šokovat“ a upoutat posluchače. Využívají nejen nových kompozičních přístupů, ale také způsobů hraní na tradiční i nové hudební nástroje (např.: údery smyčcem do těla houslí).⁷


[…]

však pracuje v rámci své dodekafonie a v souvislosti s ní hovoří Druskin a jiní autoři o tzv. seriálním čase, tedy čase souvisejícím s řadou neboli sérií. Tento čas nelze zaměňovat s fyzikálním časem, tedy ontologickým podle Stravinského, protože seriální čas je budován na obměnách základní řady. Čas v hudbě, ať se jedná o Stravinského rozdělení či Schönbergův výklad, ovlivňuje melodické, harmonické i rytmické složky hudby. U Schönberga se Herzfeld zmiňuje o „barevné melodii“, která již neutváří průběh hudební

skladby a její funkci zastává zvuk. Stravinskij melodii vnímá jako dar, který není možné se naučit. Melodie zaujímá v hierarchii prvků v hudbě u Stravinského nejvyšší místo.

Důležitý faktor u obou skladatelů je myšlenka jednoty v mnohosti, která by měla být cílem každého umělce. Schönbergovi zajišťuje jednotu jeho metoda kompozice s dvanácti tóny, Stravinskij jednotu vidí v umění *odkládat*, tedy směřovat od mnohého k jednomu. Podkladem k těmto úvahám je jeho rozdělení času.

Schönberg i Stravinskij byli velmi výraznými osobnostmi a díky své důslednosti a silnému charakteru ovlivnili mnoho umělců. Herzfeld je přesvědčen, že by se dodekafonie nerozšířila tak prudce, kdyby za ní nestála Schönbergova osobnost. Koncepce *Stylu a ideje a Hudební poetiky* naznačují styl myšlení obou autorů. Stravinského poetika se přehledně zabývá jednotlivými tématy v každé kapitole. Tato forma je dána zejména tím, že jejím podkladem byly tematické univerzitní přednášky. Schönbergova kniha nenabízí jasně rozčleněný pohled na jednotlivé problémy. Zmíněnými tématy a kategoriemi se Schönberg zabývá v průběhu celé knihy a propojuje je často i se svými nehudebními myšlenkami.

Ačkoliv se mnohdy hovoří o Schönbergovi a Stravinském jako o antipodech, na jejich myšlenkách, postupech a nakonec i v reflexích jiných autorů je patrné, že byť odlišným způsobem, tak se stejnou důsledností a vytrvalostí, se oba umělci snažili dosáhnout stejného cíle. Tím cílem je pro ně srozumitelný, jasný a přesně daný způsob kompozice, který vyhovuje potřebám moderního skladatele a moderní hudby. Je jednotný a umožňuje umělcům, aby se svobodně vyjádřili.

7. Závěr

Cílem této práce bylo nastínit problematiku funkce a podoby hudebního uměleckého díla ve 20. století prostřednictvím poetik dvou významných osobností hudební sféry té doby.

Kapitola s názvem „20. století – století nové hudby“ uvádí složitou situaci, která počátkem 20. století v hudbě nastala. Tonální systém, který hudbu doposud provázel, v této době dosáhl svého maxima a přestal měnící se hudbě dostačovat. Začaly se objevovat nové metody kompozice, nové hudební formy a přístup k hudbě se obecně radikálně změnil. Nová hudba je charakteristická svou rozmanitostí, přijímáním nových prvků a kvalit. Umělci se snaží nalézt nová pravidla, kompoziční metody a způsoby jak se s touto situací vyrovnat.

V následujících dvou podkapitolách je předeslaný problém nejprve reflektován prostřednictvím poetiky Igora Stravinského a následně prostřednictvím poetiky Arnolda Schönberga. Schönbergova poetika reflektuje jeho celoživotní úsilí a nabízí řešení problémů, které s proměnou hudby postupně vyvstávají. Stejným způsobem reaguje i poetika Igora Stravinského, byť nabízí přehlednější členění jednotlivých témat. Propojení pohledů na životy a způsob myšlení obou autorů je v této práci velmi důležité. Umožňuje pochopit, jak životy obou autorů ovlivňovaly jejich způsob myšlení a jak působilo jejich každodenní bytí na umělecká díla a metody, které vytvářeli.

Oba umělci cítili, že je nutné, aby v hudbě nastala změna a byla nalezena nová pravidla, která by zabránila možnému chaosu. Tato práce představuje důležité momenty a kategorie, kterými se umělci v souvislosti s hledáním nové podoby hudebního uměleckého díla zabývali. Není zde opomenuta ani otázka času a s ním souvisejícího rytmu a metra u obou skladatelů a problematika postavy autora a recipienta.

Na vyvstanuvší důležité momenty z obou poetik reagují v 5. kapitole autoři, kteří se životy a díly Schönberga a Stravinského zabývali ve svých spisech. F. Herzfeld reflektuje ve své knize *Musica nova* život a dílo obou umělců a proto je zde jeho názor představen. H. H. Stuckenschmidt se se Schönbergem osobně setkal a jeho dílo představuje velmi ucelený a podrobný pohled na všechny etapy Schönbergova života a myšlení. Dílo o Stravinském M. S. Druskina je naprosto jedinečné, protože nabízí pohled ruského autora na ruského skladatele. Druskin s jistotou ve svém spisu píše o

vlivech ruského myšlení a stylu života na smýšlení a dílo Stravinského, tak, jak by to pravděpodobně jiný autor nedokázal.

Závěrečná komparace přístupů postavila jednotlivé kategorie vedle sebe a ozřejmila tak jejich důležitost. Kategorie řádu, srozumitelnosti, svobody a možnosti exprese umělce protínají celé myšlení Stravinského a Schönberga a oba autoři se k nim ve svých myšlenkách stále vrací. Jejich cílem je kompoziční metoda, která bude srozumitelná, jasná, bude vyhovovat potřebám moderního skladatele a umožní mu, aby se svobodně vyjádřil. Ačkoliv Schönberg a Stravinskij pocházeli každý z jiného prostředí, byli ovlivněni jinými situacemi a pracovali s naprosto odlišnými metodami, přesto se jim podařilo dosáhnout stejného výsledku.
