Oponentský posudek bakalářské práce „Problematika hudebního díla v hudebních poetikách 20. století“ /Alžběta Grosamová/

Mgr. Vladimír Soško

V předkládané práci se autorka zabývá komparací uměleckých koncepcí skladatelů I. Stravinského a A. Schoenberga. Teoretické texty obou skladatelů slouží jako primární prameny a východisko vzájemného srovnání. Výběr sekundárních pramenů je zúžen na práce hudebního publicistu F. Herzfelda a muzikologů H. H. Stuckenschmidta a M. S. Druskina.

První část obsahuje kromě poněkud stručného úvodu do problematiky hudby 20. století a popisu způsobu tvorby obou skladatelů také rozbor estetických kategorií, zejména řádu a stylu. Odlišné chápání pojmu hudebního stylu u Schoenberga a Stravinského není v textu dostatečně rozpracováno a nabízející se srovnání je pouze potenciální. Důraz je kladen na popis principů modality u Stravinského a dodekafonie u Schoenberga.

V další části se autorka zaměřuje na chápání „času, rytmu a harmonie“ u obou skladatelů. U Stravinského je čas nutným předpokladem hudebního díla, u Schoenberga je problematika času vztažena k pojmu opakování v souvislosti s dodekafonickými kompozičními postupy. Také tento rozpor v chápání času u obou skladatelů není v textu reflektován.

Následující kapitoly obsahují pohled na chápání vztahu autora a recipienta. Autorka upozorňuje na problém interpretace a provedení hudebního díla u Stravinského, dále na problém vztahu hudebních a mimohudebních kvalit hudebního díla u Schoenberga. Také vztah skladatele k posluchači je u obou skladatelů chápán odlišně, což autorka také reflektuje. Tato část práce se jeví jako nejzdařilejší.

V další části textu se autorka zabývá reflexí uměleckých a teoretických přístupů obou skladatelů v sekundární literatuře. Tato část postrádá jakýkoliv autorský vklad, interpretace názorů výše uvedených muzikologů se může jevit jako pouhý kompilát.

V závěrečné kapitole se autorka pokouší o komparaci uměleckých přístupů I. Stravinského a A. Schoenberga. Jedná se o shrnutí a v několika případech i o zopakování již napsaného v předcházejících kapitolách. Autorka shledává podobnost názorů obou skladatelů na dichotomii řádu a chaosu, dále vztahu hudebních a mimohudebních kvalit hudebního díla a myšlenky „jednoty v mnohosti“ v souvislosti s kompoziční metodou.

Z formálního hlediska lze bakalářskou práci A. Grosamové považovat za přehledně strukturovanou a stylisticky propracovanou.

Charakteristika hudebního díla v hudebních poetikách dvou významných skladatelů 20. století postrádá zařazení do širšího kontextu v rámci dějin hudby i v rámci estetických teorií, které nastolené problémy reflektují. S tím souvisí i omezený výběr sekundárních pramenů. Autorka nepracuje s hudebně – estetickými teoriemi /R. Scruton, T. Adorno a další/, které by chápání problematiky mohli posunout od muzikologické komparace k estetické analýze.

I přes uvedené poznámky **doporučuji** práci k obhajobě s hodnocením **velmi dobře**.

2.2.2015

Mgr. Vladimír Soško